ỦY BAN NHÂN DÂN CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
XÃ MINH SƠN Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:      /CV-UBND Minh Sơn, ngày       tháng 6 năm 2022
V/v chỉ đạo phát triển kinh tế số,

nông nghiệp nông thôn, triển

khai nền tảng “Công dân số - Xứ

Lạng” và cài đặt tài khoản thanh

toán điện tử MB Bank

Kính gửi:

- Các nhà trường: Cao đẳng Công nghệ và Nông Lâm Đông

Bắc; THCS Minh Sơn, Tiểu học 1 Minh Sơn, Tiểu học 2

Minh Sơn, Mầm non Minh Sơn, Mầm non 2 Minh Sơn;

- Trạm y tế xã;

- Ủy ban MTTQ và các đoàn thể chính trị xã hội xã;

- Tổ công nghệ số cộng đồng các thôn;

- Cán bộ công chức xã.

Thực hiện Kế hoạch số 137/KH-UBND ngày 21/4/2022 của UBND huyện

về triển khai phát triển kinh tế số, nông nghiệp nông thôn năm 2022 trên địa bàn

huyện; Công văn số 738/UBND-VH ngày 20/5/20522 của UBND huyện về việc

chỉ đạo phát triển kinh tế số, nông nghiệp nông thôn, triển khai nền tảng “Công dân

số - Xứ Lạng” và cài đặt tài khoản thanh toán điện tử MB Bank.

Ngày 13/5/2022, Sở Thông tin và Truyền thông đã tổ chức tập huấn trực

tuyến triển khai nền tảng “Công dân số - Xứ Lạng” và hướng dẫn cài đặt tài khoản

thanh toán điện tử MB Bank. Ngày 30/5/2022, UBND huyện phối hợp với Sở

Thông tin và Truyền thông tổ chức tập huấn trực tiếp cho các các đầu mối và thành

viên tổ công nghệ số cộng đồng triển khai nền tảng “Công dân số - Xứ Lạng” và

hướng dẫn cài đặt tài khoản thanh toán điện tử MB Bank.
Tuy nhiên sau khi tập huấn việc triển khai tại xã tiến độ chậm, đạt tỷ lệ rất thấp.

Để hoàn thành các chỉ tiêu UBND huyện giao về phát triển kinh tế số, nông

nghiệp nông thôn, triển khai nền tảng “Công dân số - Xứ Lạng” và cài đặt tài

khoản thanh toán điện tử MB Bank trên địa bàn xã, UBND xã yêu cầu thực hiện

một số nội dung sau:

1. 100% cán bộ công chức UBND xã, Trạm y tế xã thực hiện cài đặt cài đặt,

sử dụng ứng dụng (app) người mua của sàn thương mại điện tử postmart hoặc voso

và tài khoản thanh toán điện tử MB Bank, ứng dụng (app) Công dân số - Xứ Lạng.

(Triển khai dùng mã quét QR của xã và nhập mã người triển khai là 0832093383)

2. Các đơn vị trường học vận động 100% giáo viên, nhân viên và học sinh từ

đủ 15 tuổi trở lên có căn cước công dân/chứng minh nhân dân thực hiện cài đặt app

“Công dân số - Xứ Lạng” và cài đặt tài khoản thanh toán điện tử MB Bank, app

người mua Voso hoặc Postmart. Sử dụng quét mã QR của xã (có mã QR gửi kèm)

2

để quét mã tại ứng dụng zalo và nhập mã người triển khai là 0832093383 tại bước

4 của app MB Bank.

- Thời gian hoàn thành: từ nay đến trước ngày 30/6/2022. Sau khi cài đặt

thành công, hàng ngày báo cáo số liệu cài đặt về UBND xã (qua địa chỉ gmail:

Lananh6262@gmail.com) trước 15 giờ 30 hàng ngày theo biểu mẫu gửi kèm.

3. Tổ công nghệ số cộng đồng các thôn:  Phối hợp với Ban chỉ đạo Kinh tế

số xã Minh Sơn thực hiện cài đặt cho người dân, đảm bảo 70% người

dân có điện thoại thông minh (Smartphone) được cài đặt ứng dụng “Công dân số -

Xứ Lạng” và cài đặt tài khoản thanh toán điện tử MB Bank, app người mua Voso

hoặc Postmart; Thực hiện nhập số liệu báo cáo trên phần mềm Microsoft From

(Trung tâm Công nghệ số tỉnh đã hướng dẫn và gửi đường link trực tiếp trên nhóm

Zalo của Tổ CNSCĐ). Ghi chép lại kết quả, số lượng triển khai được báo cáo đầu

mối phụ trách của xã để tổng hợp báo cáo và làm căn cứ để đối chiếu số liệu khi

đối soát (Theo biểu mẫu gửi kèm) trước 15 giờ 30 hàng ngày.

- Thời gian triển khai từ nay đến hết tháng 12 năm 2022.

4. MTTQ và các tổ chức chính trị - xã hội xã

Vận động 100% Cán bộ, hội viên cài đặt ứng dụng.

Tổ chức tuyên truyền đến cán bộ, hội viên và nhân dân trên địa bàn về ứng

dụng “Công dân số - Xứ Lạng” và cài đặt tài khoản thanh toán điện tử MB Bank,

app người mua Voso hoặc Postmart, góp phần tạo sự đồng thuận trong tầng lớp

nhân dân, nâng cao chất lượng cuộc sống của người dân.

 Ủy ban nhân dân xã yêu cầu các thôn, cán bộ công chức, Ủy ban MTTQ xã,

các đoàn thể chính trị xã hội xã, trạm y tế xã và đề nghị các đơn vị nhà trường khẩn

trương triển khai nghiêm túc thực hiện các nội dung trên đảm bảo chỉ tiêu, tiến độ,

thời gian quy định./.

(Gửi kèm Công văn này mã QR của xã, phụ lục hướng dẫn cài đặt các app:

Công dân số - Xứ Lạng, Postmart, Voso, MB Bank; Biểu mẫu tổng hợp cài đặt ứng

dụng)

Nơi nhận:
- Như trên;

- TT Đảng ủy - HĐND xã;

- CT, PCT UBND xã;

- BCĐ Kinh tế số xã;

- Lưu: VP, VH.

CHỦ TỊCH

Lý Quốc Việt

3

MÃ QUÉT CỦA UBND XÃ MINH SƠN

4

BIỂU THỐNG KÊ THEO DÕI

Cài đặt ứng dụng của tổ công nghệ số cộng đồng

Tổ CNSCĐ thôn………………..xã…………..

Ngày

Họ và tên

người triển

khai + Số điện

thoại

Họ và tên người

được triển khai

Số điện thoại

người được

triển khai

CMT/CCCD

người được

triển khai

App

MB

Bank

App

Công

dân số

Xứ

Lạng

App

Voso

App

Postmart

 Lưu ý: Cài đặt thành công app nào thì tích (x) vào ô App đó

5

BIỂU THỐNG KÊ THEO DÕI

Cài đặt ứng dụng của trường …………………………………..

Ngày
Họ và tên người

được triển khai

Số điện thoại

người được triển

khai

CMT/CCCD

người được triển

khai

App MB

Bank

App

Công dân

số Xứ

Lạng

App Voso
App

Postmart

 Lưu ý: Cài đặt thành công app nào thì tích (x) vào ô App đó

		2022-06-02T10:27:11+0700

		2022-06-02T10:27:11+0700

		2022-06-02T10:27:11+0700